УИД 42RS0032-01-2018-003500-77

Дело №1-82/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

20 марта 2019 года город Прокопьевск

Рудничный районный суд города Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Новоселовой А.А.

при секретаре судебного заседания – Жигановой Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Прокопьевска Александровой И.В.,

защитника подсудимого – адвоката Нероновой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в размере 16,539г., при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зная о высокой доходности торговли наркотическими средствами, в неустановленное в ходе следствия дату и время, но не позднее конца июля 2018 года, решил заниматься незаконным сбытом наркотических средств. С целью осуществления задуманного ФИО1 в конце июля 2018г. нашел в сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» объявление о работе в качестве курьера по доставке и раскладке наркотических средств в целях сбыта на территории г. Прокопьевска, после чего перешел по ссылке в приложение «телеграмм», где написал смс – сообщение о своем согласии на работу и отправил в вместо задатка копию своего паспорта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» получил смс-сообщение с указанием координат адреса места «закладки» наркотического средства на территории г. Новокузнецка. 

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью незаконного сбыта наркотического средства, действуя умышленно, с целью материального обогащения, путем сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> ФЗ (с изменениями и дополнениями) незаконно приобрел бесконтактным способом посредством тайника «закладки» в неустановленном месте в 

<

...> у неустановленного в ходе следствия лица, вещество, которое согласно справкам об исследовании 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, 

<

...> от 29.08.2018г, заключений эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями и дополнениями), общей массой 16,539г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. 

<

...> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в крупном размере. 

Для дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г.Прокопьевска ФИО1 наркотическое вещество, которое содержит в своем составе 

<

...>, общей массой 16,539г., умышленно, незаконно перевез на автомобиле из 

<

...> до 

<

...> в г. Прокопьевске, где продолжал умышленно незаконно хранить до 5.00 утра ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов утра ФИО1 взял наркотическое вещество из автомобиля, припаркованного возле 

<

...> в г. Прокопьевске и с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, в период времени с 5.00 часов до 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ часть указанного наркотического веществасогласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, котороесодержит в своем составе 

<

...>, массой 0,510г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» возле гаража по 

<

...> в г.Прокопьевске, тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 19.05 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,545г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» на углу углярки, расположенной

<

...> г. Прокопьевска, тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 19.40 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств,ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,574г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» у столба возле гаражапо 

<

...> г. Прокопьевска, тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 20.20 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств,ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества,котороесогласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> отДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,543г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» в электрощите, расположенном на торце 

<

...>, г. Прокопьевска, тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 21.00 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств,ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> отДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,533г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» на стволе дерева по

<

...> г. Прокопьевска, тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 10.40 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств,ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,536г., умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» около указанного дома тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 11.15 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,522г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» у основания дерева по 

<

...> г. Прокопьевска тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 11.55 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,574г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» у столба 

<

...>, г. Прокопьевска тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,520г, умышленно незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» в перилле, расположенной в пристройке 

<

...>, г. Прокопьевска тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 13.15 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжение своего единого преступленного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств,ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.00 ч. до 15.00 часов, с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц на территории г. Прокопьевска, часть указанного наркотического вещества, которое согласно справке об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе 

<

...>, массой 0,534г, незаконно перенес на 

<

...> г. Прокопьевска, где приготовил «закладку» на столбе возле 

<

...> г. Прокопьевска тем самым умышленно незаконно сбыл наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 14.00 часов указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

...>, г. Прокопьевска, в 16.30 часов оставшееся у ФИО1 наркотическое вещество массой 11,148г., содержащее в своем составе 

<

...>, было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 не смог довести до конца умышленные действия непосредственно направленные на сбыт всего наркотического средства общей массой 16,539г. по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений в установленном судом объеме признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, не опровергал и не выказал сомнений показаниям свидетелей, письменным и вещественным доказательствам, исследованным в ходе судебного разбирательства и отказался от дачи показаний воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ

В ходе судебного разбирательства в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 62-64, 69-70,142-143; т.3 л.д. 11-14,94-98), из совокупности содержания которых следует, что фактических обстоятельства совершенных преступлений не отрицает. Показал, что в конце июля – начале августа 2018 года стал искать работу в интернете, нашел объявление в социальной сети «ВКонтакте», о предоставлении работы. Он стал переписывается с неизвестным пользователем и согласился на работу, он предполагал, что работа заключалась в раскладывании наркотических средств по тайникам – закладкам. Согласился, т.к. пообещали большой и быстрый заработок. Ему отправили ссылку, пройдя по которой он вошел в приложение «телеграмм», где стал переписываться с ником «Кузнец» и «Родригес». Ему рассказали суть работы, путем предоставления информации через переписку в «телеграмме», он прошел пробный курс. А именно на сотовый телефон ему пришло сообщение с координатами, по которым он приехал в 

<

...> (поэтому адрес места не знает, т.к. пользовался координатами места расположения), где в обозначенном на координатам JPS, нашел тайник – закладку первоначально с муляжом наркотических – средств (он их раскрывал, внутри были пустые). Указанный сверток, в котором находились свертки фольги обмотанные изолентой он привез в г.Прокопьевск и разложил в различных районах города, при этом сфотографировал место тайника- закладки, в приложении нарисовал стрелку – указатель и поместив указанные фотографии в «Яндекс облако», отправил в приложении «Телеграмм» ссылку с фотографиями. Пройдя стажировочный курс, его приняли на работу. Кроме того, для работы необходимо было отправить задаток в сумме 10000 рублей, но т.к. у него не было денег, ему разрешили отправить только копию паспорта. После чего примерно в 10 числах августа 2018 года он приступил к работе, где в 

<

...> также по координатам нашел партию с наркотическим средством в тайнике – закладке, в количестве 35 штук. Указанную партию он разложил в различные места тайники – закладки на территории г.Прокопьевска. После чего он скачал в интернете приложение JX – кошелек, он к номеру телефона не привязан, просто обычное приложение, на указанный кошелек ему поступили деньги, но не в рублях а в крипто-валюте, также скачав приложение «обмен валюты», где можно перевести в указанное приложение крипто-валюту для обналичивания денег, путем поступления на любой указанный счет. Своего счета у него не было, поэтому деньги перевел через свою сим – карту на счет друга в сумме 10500 рублей. Стоимость работы за 1 закладку – от 150 до 250 рублей. Для работы использовал сотовый телефон «Fly». После чего ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение в «Телеграмме» о том, что необходимо срочно в 

<

...> забрать закладку с наркотическим средством в количестве 50 штук. Он согласился и по аналогичной схеме, получив координаты с местом тайника-закладки в 

<

...>, приехал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (район и название улицу не знает), где нашел тайник, в котором находился полиэтиленовый мешок, в котором находились свертки фольги, обмотанные синий изолентой с наркотическим средством. Он приехал в г.Прокопьевск, найденную партию оставил в автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ он встал около 05 утра и выйдя на улицу стал делать тайники – закладки. До 14 часов он разложил 30 тайников – закладок, из которых только 10 адресов успел отправить в «телеграмм» с указанием места тайника – закладки, а именно: возле гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, на углу углярки, расположенной около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, в электрощите, расположенном на торце дома по 

<

...>, возле дома, расположенного по 

<

...> г.Прокопьевска, на столбе дерева, расположенного возле дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, в пристройке расположенной у дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у основания дерева расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска. В итоге при нем осталось 20 неразложенных свертков с наркотическим средством. Находясь по 

<

...>, около дерева, он хотел сделать тайник – закладку, но к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения, попросили показать содержимое карманов, потом показать, что у него в руке и увидели там сверток фольги, обмотанный изолентой с наркотическим средством. После чего его обмотали лентой «скотч» и доставили в криминальную полицию, где пригласили понятых и провели его личный досмотр, в результате у него было обнаружено и изъято: из одетого на нем носка правой ноги полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 свертков фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Понятым показал указанные свертки, один из которых, развернул, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик типа «клип-бокс». Указанные 15 свертков фольги, были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен оттисками печати, на конверте он и участвующие лица расписались, из левого переднего кармана джинс было изъято 4 свертка фольги, каждый обмотанныйсиней изолентой. Указанные 4 свертка фольги были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен оттиском печати,на нем расписались он, понятые, сотрудник полиции. Сотрудник полиции снял ленту «скотч» с его рук, в кулаке находился аналогичный сверток фольги обмотанный синей изолентой, который также был упакованы в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен оттисками печати, на нем расписались он, понятые, сотрудник полиции. Из правого заднего кармана джинс изъят сотовый телефон «Fly», который также был упакован в пустой бумажный конверт,на нем расписались он, понятые, сотрудник полиции. Он дал признательные показания.

Суд оценивает показания ФИО1 как достоверные, поскольку кроме его признательных показаний, вина в установленном судом объеме, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.

Из показаний свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д.51-54), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что работает в ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску в должности командира отделения. 24.08.2018г. находился совместно ФИО3 в «скрытом патруле», патрулировали район, обслуживаемый отделом полиции «Рудничный» г.Прокопьевска. Находясь около дома по 

<

...> г.Прокопьевска ими был замечен парень на вид около 35 лет, худощавого телосложения, одет в синюю рубашку, синие джинсы и коричневые туфли. Указанный человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, смотрел по сторонам. Около указанного дома растет дерево и парень, ходил вокруг дерева. Они стали наблюдать за ним. Так как парень вел себя очень скрытно и подозрительно, поэтому решили с ФИО3 к нему подойти. Когда подошли представились, показали служебное удостоверение. Попросили представиться, парень назвал свои данные - ФИО1, попросили выложить на капот автомобиля, содержимое его карманов. После этого ФИО4 выложил из кармана сотовый телефон и двухсторонний «скотч», но при этом у него что-то осталось в руке, рука была сжата в кулак. ФИО3 попросил ФИО4 показать содержимое кулака. После этого ФИО4 раскрыл кулак, в котором находился сверток фольги обмотанный синей изолентой. На вопрос, что находиться в указанном свертки – ФИО4 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль». После этого левая рука, сжатая в кулак вместе с указанным свертком фольги была обмотана лентой «скотч», к которой была примотана и вторая рука ФИО4. Пояс и ноги (каждая по отдельности) ФИО4 также были обмотаны лентой «скотч». В ходе беседы ФИО4 пояснил, что указанное наркотическое средство «соль» он приобретал в 

<

...>, один раз приобрел по 50 «закладок» - партия, другой раз приобрел партию в 35 – «закладок». ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 было 50 свертков фольги, с наркотическим средством «соль» из которых он 30 уже разложил. В итоге у ФИО4 осталось 20 свертков фольги с наркотическим средством «соль». ФИО4 был задержан, его посадили в автомобиль и отвезли в криминальную полицию, куда были приглашены понятые Свидетель №1 и Свидетель №2, которым разъяснили их права и с участием указанных понятых ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО1 в целях обнаружения запрещенных к обороту веществ на территории РФ. ФИО4 было предложено в присутствии понятых представиться, и пояснить имеется ли при нем запрещенные к обороту на территории РФ вещества, предметы. ФИО4 пояснил, что у него при себе находится наркотическое вещество «соль». ДД.ММ.ГГГГ в 16.00 часов ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО4, в результате которого было изъято: из носка одетого на правой ноге- полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 свертков фольги, каждый обмотанный синей изолентой. ФИО3 понятым показал указанные свертки, один из которых, развернут, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 15 свертков фольги, изъятые у ФИО4, были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые, ФИО4 поставили свои подписи. После этого из левого переднего кармана джинс ФИО4 было изъято 4 свертка фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Понятым показали указанные свертки, развернув один из них, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 4 свертка фольги, изъятые у ФИО4, были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые, и ФИО4 поставили свои подписи. ФИО3 снял ленту «скотч» с рук ФИО4, и в левой руке сжатой в кулак находился аналогичный сверток фольги обмотанный синей изолентой. ФИО3 понятым показал указанный сверток, развернул его, в свертке находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанный 1 сверок фольги, изъятый у ФИО4 был упакован в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые и ФИО4 поставили свои подписи. Из правого заднего кармана джинс ФИО4, был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «Fly», который также был упакован в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые и ФИО4 поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находится вещество под названием «соль». У ФИО4 и понятых взяли объяснения.

Из показаний свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д.47-50), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что работает в ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску в должности командира отделения. 24.08.2018г.находился совместно ФИО5 в «скрытом патруле», патрулировали район, обслуживаемый отделом полиции «Рудничный» г.Прокопьевска. Находясь около дома по 

<

...> г.Прокопьевска ими был замечен парень на вид около 35 лет, худощавого телосложения, одет в синюю рубашку, синие джинсы и коричневые туфли. Указанный человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, смотрел по сторонам. Около указанного дома растет дерево и парень, ходил вокруг дерева. Они стали наблюдать за ним. Так как парень вел себя очень скрытно и подозрительно, поэтому решили с ФИО6 к нему подойти. Когда подошли представились, показали служебное удостоверение. Попросили представиться, парень назвал свои данные - ФИО1. Он попросил выложить на капот автомобиля, содержимое карманов. После этого ФИО4 выложил из кармана сотовый телефон и двухсторонний «скотч», но при этом у него что-то осталось в руке, рука была сжата в кулак. Он попросил показать содержимое кулака. После этого ФИО4 раскрыл кулак, в котором находился сверток фольги обмотанный синей изолентой. На вопрос, что находиться в указанном свертки – ФИО4 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль». После этого левая рука, сжатая в кулак вместе с указанным свертком фольги была обмотана лентой «скотч», к которой была примотана и вторая рука ФИО4. Пояс и ноги (каждая по отдельности) ФИО4 также были обмотаны лентой «скотч». В ходе беседы ФИО4 пояснил, что указанное наркотическое средство «соль» он приобретал в 

<

...>, один раз приобрел по 50 «закладок» - партия, другой раз приобрел партию в 35 – «закладок». ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 было 50 свертков фольги, с наркотическим средством «соль» из которых он 30 уже разложил. В итоге у ФИО4 осталось 20 свертков фольги с наркотическим средством «соль». ФИО4 был задержан, его посадили в автомобиль и отвезли в криминальную полицию, куда были приглашены понятые Свидетель №1 и Свидетель №2, которым разъяснили их права и с участием указанных понятых был произведен личный досмотр ФИО1 в целях обнаружения запрещенных к обороту веществ на территории РФ. ФИО4 было предложено в присутствии понятых представиться, и пояснить имеется ли при нем запрещенные к обороту на территории РФ вещества, предметы. ФИО4 пояснил, что у него при себе находится наркотическое вещество «соль». ДД.ММ.ГГГГ в 16.00 часов им был произведен личный досмотр ФИО4, в результате чего у ФИО4 было изъято: из носка одетого на правой ноге- полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 свертков фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Понятым он показал указанные свертки, один из которых, развернул, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 15 свертков фольги, изъятые у ФИО4, были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые, ФИО4 поставили свои подписи. После этого из левого переднего кармана джинс ФИО4 было изъято 4 свертка фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Он понятым показал указанные свертки, развернув один из них, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 4 свертка фольги, изъятые у ФИО4, были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые, и ФИО4 поставили свои подписи. Он снял ленту «скотч» с рук ФИО4, и в левой руке сжатой в кулак находился аналогичный сверток фольги обмотанный синей изолентой. Он понятым показал указанный сверток, развернул его, в свертке находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанный 1 сверок фольги, изъятый у ФИО4 был упакован в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые и ФИО4 поставили свои подписи. Из правого заднего кармана джинс ФИО4, был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «Fly», который также был упакован в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, сотрудник полиции, понятые и ФИО4 поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находится вещество под названием «соль». У ФИО4 и понятых взяли объяснения.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д.82-84), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 16.00 часов вышел из дома, решил сходить в магазин, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился и прошел в криминальную полицию по адресу 

<

...> г.Прокопьевска в кабинет 

<

...>. В указанный кабинет также был приглашен еще один понятой мужчина, фамилию его не запомнил. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Пояснили, что будет производится досмотр лица. В кабинете находился парень, одетый в синие джинсы, синюю рубашку, коричневые туфли на шнурках. Указанный парень представился ФИО1, руки, ноги и пояс (карманы джинс по талии) ФИО4 были перемотаны лентой «скотч». Сотрудник полиции пояснил, что ФИО4 задержан по подозрению в хранении наркотических средств. Сотрудник полиции спросил, имеются ли у ФИО4 запрещённые в обороте предметы и вещи, наркотики. ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «соль». Сотрудник полиции из носка одетом на правую ногу ФИО4 изъял полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 свертков фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Сотрудник полиции понятым показал указанные свертки, один из которых, развернул, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 15 свертков фольги, изъятые у ФИО4 были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. После этого из левого переднего кармана джинс ФИО4 было изъято 4 свертка фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Сотрудник полиции понятым показал указанные свертки, развернул один из них, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 4 свертка фольги, изъятые у ФИО4 были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. Обе руки ФИО4, сжатые в кулак были между собой перемотаны лентой «скотч». Сотрудник полиции, снял ленту «скотч», и в левой руке сжатой в кулак находился аналогичный сверток фольги обмотанный синей изолентой. Сотрудник полиции понятым показал указанный сверток, развернул, в свертке находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанный 1 сверток фольги изъятые у ФИО4 был упакован в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. Из правого заднего кармана джинс ФИО4, был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «Fly», который также был упакованы в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находится вещество под названием «соль». С него взяли объяснение. Раннее с указанным человеком был не знаком, видел его впервые.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, чтослужит в ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску в должности инспектора отделения организации службы ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску. 24.08.2018г. находился на рабочем месте, ему было сообщено, что был задержан мужчина, который делал закладки наркотических средств, доставлен в криминальную полицию, поэтому для помощи в работе сотрудникам он был направлен в криминальную полицию, где в служебном кабинете находился мужчина, представился ФИО1, руки которого между собой спереди были обмотаны лентой скотч в районе пояса, и одна нога были обмотаны лентой «скотч». В служебном кабинете кроме ФИО4 также находились ФИО3, ФИО6 – сотрудники которые задержали ФИО4 и были понятые, фамилии их не помнит. С участием понятых был произведен личный досмотр ФИО1 в целях обнаружения запрещенных к обороту веществ на территории РФ и изъятие найденных веществ и предметов.Осмотр и изъятие, сами действия производили ФИО3 или ФИО6, в виду давности событий точно не помнит, его роль сводилась к фиксации, документированию досмотра и изъятия. Все что обнаружили при ФИО4 упаковали в конверты, опечатали, все поставили подписи – ФИО4, понятие, сотрудники полиции. При досмотре и изъятии не определяли что это именно наркотическое вещество, находили свертки у ФИО4, сверток разворачивался, в свертке был пакет типа клип-бокс, в пакете кристаллическое вещество в виде соли. Было сформировано три конверта, изымали из трех мест, как он помнит – из рук, носка и карманов. ФИО4 пояснял, что вещество приобретал, находил на улице и далее развешивал на деревьях для дальнейшей продажи. После оформления документов, ФИО4 передали в этом же кабинете сотрудникам криминальной полиции и они поехали изымать те закладки, которые ФИО4 уже успел разложить. О разложенных закладках с наркотическим веществом пояснил сам ФИО4. Теплов добровольно давал пояснения, сотрудничал.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д.55-57), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов он находился в районе «Тупика» г.Прокопьевска, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился и прошел в криминальную полицию по адресу 

<

...> г.Прокопьевска в кабинет 

<

...>. В указанный кабинет также был приглашен еще один понятой мужчина по фамилии – Свидетель №1. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Пояснили, что будет производится досмотр лица. В кабинете находился парень, одетый в синие джинсы, синюю рубашку, коричневые туфли на шнурках. Указанный парень представился ФИО1, руки, ноги и пояс (карманы джинс по талии) ФИО4 были перемотаны лентой «скотч». Сотрудник полиции пояснил, что ФИО4 задержан по подозрению в хранении наркотических средств. Сотрудник полиции спросил, имеются ли у ФИО4 запрещённые в обороте предметы и вещи, наркотики. ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «соль». Сотрудник полиции из носка одетом на правую ногу ФИО4 изъял полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 свертков фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Сотрудник полиции понятым показал указанные свертки, один из которых, развернул, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 15 свертков фольги, изъятые у ФИО4 были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. После этого из левого переднего кармана джинс ФИО4 было изъято 4 свертка фольги, каждый обмотанный синей изолентой. Сотрудник полиции понятым показал указанные свертки, развернул один из них, в свертке фольги находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанные 4 свертка фольги, изъятые у ФИО4 были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. Обе руки ФИО4, сжатые в кулак были между собой перемотаны лентой «скотч». Сотрудник полиции, снял ленту «скотч», и в левой руке сжатой в кулак находился аналогичный сверток фольги обмотанный синей изолентой. Сотрудник полиции понятым показал указанный сверток, развернул, в свертке находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс», с кристаллическим веществом зелено-голубого цвета. Указанный 1 сверток фольги изъятый у ФИО4 был упакован в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. Из правого заднего кармана джинс ФИО4, был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «Fly», который также был упакованы в пустой бумажный конверт, запечатан, оклеен тремя оттисками печати «Для пакетов 

<

...>». На конверте сделана пояснительная надпись, он, второй понятой, сотрудник полиции, и ФИО4 поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находится вещество под названием «соль». С него взяли объяснение. Раннее с указанным человеком был не знаком, видел его впервые.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных им в судебном заседании следует, что работает оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Прокопьевску. В августе 2018 года сотрудниками ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску был задержан гражданин по подозрению в сбыте наркотических средств, им оказался ФИО1 Сотрудники ОНК Отдела МВД России по г. Прокопьевску в том числе и он, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «опрос» в отношении ФИО1 и визуального осмотра сотового телефона ФИО4 марки Fly, в котором имелись фотоснимки мест расположения закладок с указанием стрелкой красного цвета, места нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, было установлено, что ФИО1 поместил, наркотическое средство с целью сбыта в тайники – закладки. При опросе ФИО1 пояснил, что приобретал наркотические средства у неизвестного лица, связываясь с ним в интернет приложение телеграмм - ник «Кузнец», брал наркотические средства в 

<

...> в тайниках – закладках. ФИО4 пояснял, что получал наркотические вещества для дальнейшей реализации в г.Прокопьевске. Из сведений содержащихся в телефоне и из пояснений ФИО4 обнаружили четыре закладки-тайника по адресам: возле гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, на углу углярки, расположенной около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, в электрощите, расположенном на торце дома по 

<

...>, возле дома. Он и другие сотрудники ОКОН вместе с ФИО4ым, понятыми, приехали на указанный ФИО4ым адреса, точную дату августа 2018 года и время указать не может в виду давности события. На указанных ФИО4ым адресах были осмотрены участки местности, составляли акты обследований участков местности, в местах где указал ФИО4 были обнаружены свертки фольги, обмотанный изолентой, раскрывали свертки, в них находилось вещество, цвет не помнит. Указанные свертки из всех тайников-закладок были упакованы в отдельные пустые бумажные конверты, оклеены и опечатаны печатями, сделаны пояснительные надписи, на конвертах расписались участвующие лица. Свертки в конвертах потом направили на исследование, позже узнал, что были изъяты наркотическое вещество синтетического происхождения. ФИО4 сам указал адреса мест закладок добровольно, также эти адреса с местами закладок были обнаружены в телефоне ФИО4.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 3 л.д.27-29), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники полиции попросили поучаствовать понятой при проведении оперотивно – розыскных мероприятий «обследовании зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Также был приглашен еще один понятой, - ФИО8, нам разъяснили права. ФИО9 Д.Н. пояснил, что желает показать место, где сделал тайники – закладки с наркотическим средствам на территории г.Прокопьевска, для дальнейшего сбыта, расположенные по следующим адресам: возле гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, на углу углярки, расположенной около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, в электрощите, расположенном на торце дома по 

<

...>, возле дома. Поэтому 24.08.2018г. в вечернее время, вместе с ФИО4ым, сотрудники ОКОН приехали на указанный ФИО4ым адреса, где были осмотрены участки местности. А именно, ФИО4 показал участок местности около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, около указанного дома имеется гараж, где на углу гаража в месте где указал ФИО4 был найдет сверток фольги, обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был раскрыт сотрудником полиции, внутри находился полиэтиленовый пакетик типа клип – бокс с кристаллическим веществом, после указанное вещество было упаковано в пустой бумажный конверт, оклеен и опечатан печатями «Для пакетов Отдела МВД России по г.Прокопьевску», и сделана пояснительную надпись, на конверте она, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО4 расписались. Далее ФИО4 указал на еще один адрес, место около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, где была расположена углярка, на углу которой, в земле, был найден найден сверток фольги, обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, оклеен и опечатан печатями «Для пакетов Отдела МВД России по г. Прокопьевску», сделана пояснительную надпись, на конверте она, понятые расписались. Далее с участием понятых и ФИО4 был осмотрен участок местности около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, где рядом со столбом, слева от гараж, где указал ФИО4 был обнаружен сверток фольги, обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был раскрыт сотрудником полиции, внутри находился полиэтиленовый пакетик типа клип – бокс с кристаллическим веществом, после указанное вещество было упаковано в пустой бумажный конверт, оклеен и опечатан печатями «Для пакетов Отдела МВД России по г.Прокопьевску», и сделана пояснительную надпись, на конверте она, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО4 расписались. Далее мы проехали на служебном автомобиле к следующему указанному ФИО4ым адресу, месту тайника – закладки наркотического средства, а именно к дому по 

<

...> г.Прокопьевска, где на углу дома был расположен элетрощит, из которого Теплов достал сверток фольги, обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был раскрыт сотрудником полиции, внутри находился полиэтиленовый пакетик типа клип – бокс с кристаллическим веществом, после указанное вещество было упаковано в пустой бумажный конверт, оклеен и опечатан печатями «Для пакетов Отдела МВД России по г.Прокопьевску», и сделана пояснительную надпись, на конверте она, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО4 расписались. Сам ФИО4 пояснял, что сам наркотические средства не употребляет, он приобретал наркотическое средство, где не говорил, и сам раскладывал в тайники – закладки на территории г.Прокопьевска. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 3 л.д.2-4), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, чтоДД.ММ.ГГГГ утреннее время сотрудники полиции попросили поучаствовать понятым при проведении оперативно – розыскных мероприятий «обследовании зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», также было сообщено, что был опрошен гр.ФИО1 и тот пояснил, что сделал тайники – закладки с наркотическим средствам по следующим адресам: 

<

...>, 41, 

<

...>, 102, 107, 

<

...> г.Прокопьевска. Он согласился. Был приглашен еще один понятой - Свидетель №5 и на служебном автомобиле проехали по вышеуказанным адресам. Приехав к дому по 

<

...> г.Прокопьевска с сотрудником полиции подошли к дереву, которое росло на углу дома. При осмотре дерева на стволе увидели, что к дереву лентой «скотч» приклеен отрез фольги, обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был снят с дерева, открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее с сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле к дому 

<

...> по 

<

...> г.Прокопьевска, сотрудником полиции подошел к углу дома, где стал раскапывать землю у основания угла указанного дома, и в земле был найден сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. После с сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле к дому 

<

...> по 

<

...> г.Прокопьевска, сотрудником полиции подошел к углу дома, недалеко от которого в нескольких метров растет дерево, подойдя к указанному дереву сотрудник полиции стал искать в траве и нашел сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее с сотрудниками полиции проехали к дому расположенному по 

<

...> г.Прокопьевска, напротив указанного дома имеется дорога ведущая в частный сектор, при спуске к указанной дороге на обочине находится вкопанный в землю металлический столб, у основания которого сотрудником полиции был обнаружен сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее все прошли к дому по 

<

...> г.Прокопьевска, с торца дома, расположена пристроенное здание, около двери пристройки имеется металлическая лестница и в перилле указанной лестницы сотрудником полиции был обнаружен сверток ленты скотч, который был развернут внутри находился сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее с сотрудниками полиции проехали к дому расположенному по 

<

...> г.Прокопьевска. Около указанного дома имеется парк, вход в который осуществляется через ворота на которых имеется вывеска парк культуры, ворота бетонные, в виде столбов и арки. У основания левого столба в земле сотрудниками был найден сверток ленты скотч, который был развернут, внутри находился сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных ей в судебном заседании следует, что она работает в ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску, в отдел поступила информация о том, что на территории г.Прокопьевска ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, посредством тайников – закладок на территории г.Прокопьевска. Сотрудники ОКОН установили адреса закладок-тайников с наркотическими средствами в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятий, осмотра телефона ФИО4, где были фото со стрелками для указания места закладок, адреса закладок. Она участие в осмотре телефона ФИО4 и опросе ФИО4 не принимала, только получила от сотрудников адреса для проверки. Было установлено, что ФИО1 поместил, наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта в тайники – закладки по адресам: возле дома, расположенного по 

<

...> г.Прокопьевска, на столбе дерева, расположенного возле дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, в пристройке расположенной у дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у основания дерева расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска. Поэтому 27.08.2018г. для проведения оперотивно – розыскных мероприятий «обследовании зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были приглашены понятые, в ходе осмотров участков местности с участием понятых в каждом из указанных адресов были обнаруженысвёртки фольги, обмотанные синей изолентой. Указанные свертки,открывались, были показан понятым, внутри находились в каждом свертке пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Каждое вещество изъятое из указанных адресов было отдельно упаковано в пустые бумажные конверты, оклеены и опечатаны печатями, на конвертах сделаны пояснительные надписи, на конвертах участвующие лица расписались.

Из совокупности показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в судебном заседании, а также данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ (т.3 л.д. 5-8) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ утреннее время сотрудники полиции попросили поучаствовать понятым при проведении оперативно – розыскных мероприятий «обследовании зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», также было сообщено, что был опрошен гр.ФИО1 и тот пояснил, что сделал тайники – закладки с наркотическим средствам по следующим адресам: 

<

...>, 41, 

<

...>, 102, 107, 

<

...> г.Прокопьевска. Он согласился. Был приглашен еще один понятой, понятым разъяснили права и на служебном автомобиле проехали по вышеуказанным адресам. Приехав к дому по 

<

...> г.Прокопьевска с сотрудником полиции подошли к дереву, которое росло на углу дома. При осмотре дерева на стволе увидели, что к дереву лентой «скотч» приклеен отрез фольги, обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был снят с дерева, открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее с сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле к дому 

<

...> по 

<

...> г.Прокопьевска, сотрудником полиции подошел к углу дома, где стал раскапывать землю у основания угла указанного дома, и в земле был найден сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. После с сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле к дому 

<

...> по 

<

...> г.Прокопьевска, сотрудником полиции подошел к углу дома, недалеко от которого в нескольких метров растет дерево, подойдя к указанному дереву сотрудник полиции стал искать в траве и нашел сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее с сотрудниками полиции проехали к дому расположенному по 

<

...> г.Прокопьевска, напротив указанного дома имеется дорога ведущая в частный сектор, при спуске к указанной дороге на обочине находится вкопанный в землю металлический столб, у основания которого сотрудником полиции был обнаружен сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее все прошли к дому по 

<

...> г.Прокопьевска, с торца дома, расположена пристроенное здание, около двери пристройки имеется металлическая лестница и в перилле указанной лестницы сотрудником полиции был обнаружен сверток ленты скотч, который был развернут внутри находился сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались. Далее с сотрудниками полиции проехали к дому расположенному по 

<

...> г.Прокопьевска. Около указанного дома имеется парк, вход в который осуществляется через ворота на которых имеется вывеска парк культуры, ворота бетонные, в виде столбов и арки. У основания левого столба в земле сотрудниками был найден сверток ленты скотч, который был развернут, внутри находился сверток фольги обмотанный синей изолентой. Указанный сверток был открыт сотрудником полиции, внутри находился пакетик типа «клип - бокс», с кристаллическим веществом. Сотрудник полиции указанное вещество положил в пустой бумажный конверт, оклеил и опечатал печатями, и сделал пояснительную надпись, на конверте он и второй понятой, а так же сотрудник полиции расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в судебном заседании следует, что работает в наркологическом отделении, также работает в реабилитационном центре «Эдельвейс» консультантом по химической зависимости. У него в собственности имеется квартира по 

<

...>3 г.Прокопьевска, но по указанному адресу не проживает. Лица, которые поступают в реабилитационный центр проходят курс реабилитации, который составляет не менее года. Примерно в марте – феврале 2017 г. в указанный центр поступил ФИО4, который сам пришел в реабилитационный центр, ранее также находился в аналогичном центре, но по месту проживаю в 

<

...> – Кузнецком. У ФИО4 зависимость, примерно в марте 2018 ФИО4 прошел курс реабилитации, решил остаться в г.Прокопьевске. В квартире по 

<

...>3 г.Прокопьевска временно проживали Свидетель №10 и Свидетель №7 после прохождения лечения в реабилитационном центре, они и пустили ФИО4 пожить временно в квартире. ФИО4 в состоянии наркотического опьянения, срывов и в состоянии алкогольного опьянения замечен не был. О том, что тот занимается распространением наркотиков узнал от сотрудников полиции. По характеру ФИО4 коммуникабельный, целеустремлённый, даже упрямый, открыто говорил о конфликтах, честный, не жадный. Решение лечиться ФИО4 принял сам добровольно, отношения с семьей поддерживал в течении всего реабилитационного курса.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что проживает по 

<

...>3 г.Прокопьевска с января 2018 года, ранее проходил реабилитацию в центре «Эдельвейс», также в квартире вместе с ним временно проживал Свидетель №10, сейчас Свидетель №10 вернулся в свой 

<

...>. С весны 2018 года в квартире по 

<

...>3, с ними стал проживать ФИО4, который также, проходил реабилитацию в г.Прокопьевске, в связи с зависимостью от алкоголя. Когда ФИО4 стал проживать в квартире, то занимался ремонтом, строительством со своим знакомым, потом у них начались разногласия и ФИО4 стал искать работу другую в интернете, ФИО4 сказал, что будет заниматься заявками, работой курьера, но на том момент не знал в чем именно заключается эта работа. О том, что ФИО4 занимался распространением наркотических средств он не знал, узнал только тогда когда в квартиру пришли сотрудники полиции и сообщили, о том, что ФИО4 подозревается в распространении наркотических средств. В быту ФИО4 ответственный, чистоплотный, временами вспыльчивый. 

Свидетель Свидетель №10 в заседании показал, что проживал временно с Свидетель №7 по 

<

...>3 в г.Прокопьевске, ранее проходил реабилитацию в центре «Эдельвейс». С весны 2018 года, с ними стал проживать ФИО4, который также, проходил реабилитацию в г.Прокопьевске, в связи с зависимостью от алкоголя. ФИО4 сначала занимался ремонтом квартир, потом стал искать другую работу, говорил что в яндекс-приложении нашел работу – фотографировал ларьки. Когда ФИО4 проживал на 

<

...> у него не было срывов, всегда был трезвым. О том, что ФИО4 подозревается в распространении наркотических средств узнал, когда ФИО4 ему позвонил и сказал, что ключи от квартиры у него, а его задержали сотрудники полиции, на следующий день после звонка ФИО4, в квартиру пришли сотрудники полиции, проводили обыск, изъяли телефоны, банковские карты, блокнот. ФИО4 вспыльчивый, тревожный, общались нормально, если обратиться оказывал помощь, честный, семейные отношения с родственниками поддерживал.

В ходе судебного разбирательства по ходатайству стороны защиты допрошена свидетель Т.Л.МА., показавшая, что ФИО1 приходится ей сыном, она с супругом – отцом ФИО1 проживает в 

<

...>, ФИО1 не проживает с ними более 10 лет, сын оказывает им помощь физическую, в материальной помощи они не нуждаются. ФИО1 по характеру отзывчивый, добрый, всегда помогал по дому. Из-за проблем с алкоголем сын сам обратился в реабилитационный центр. До центра проживал с супругой и ее дочерью, девочку воспитывал как свою дочь, обеспечивал семью. У ФИО1 имеется заболевание – 

<

...> в период работы в шахте. У неё также проблемы со здоровьем – 

<

...>, у супруга – 

<

...>, профзаболевание 

<

...>.

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов командиром Отделения ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО3 в составе ПП-773, ПП-771 около 

<

...> ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, на заданные вопросы гражданин пояснил, что при нем находится 20 свертков с веществом наркотическим «соль» для дальнейшего сбыта путем закладок на территории г. Прокопьевска, гражданин представился как ФИО1 (т.1 л.д.3);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ доставления ФИО1 в служебный кабинет 

<

...> ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску по 

<

...> (т.1 л.д.4);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час 00 мин до 16 час 20 мин в помещении кабинета 

<

...> ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску по 

<

...> в присутствии двух понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 у ФИО1 обнаружено в носке правой ноги полиэтиленовый мешочек в котором находятся пятнадцать свертков фольги обвернутые синей изолентой в которых находятся пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. В левом кармане джинсы обнаружено четыре свертка фольги обвернутые синей изолентой в которых находятся пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. В левой ладони сложенной в кулак обнаружен один сверток фольги обвернутый синей изолентой в которых находятся пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Также в правом заднем кармане джинсы обнаружен сотовый телефон «Fly» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.5);

- протоколом об изъятии вещей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 30 мин в присутствии понятых были изъяты обнаруженные при досмотре у ФИО1 свёртки фольги в общем количестве 20 штук, а также телефон «Fly» (т.1 л.д.6);

- актом 

<

...> от 24.08.2018г., согласно которому, в результате освидетельствования ФИО1 состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) не установлено (т.1 л.д.7);

- справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из носка правой ноги вещества, находящиеся в полиэтиленовом мешочке в 15 свертках фольги обвернутых синей изолентой в которых находились пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, содержат в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>).

Общая масса веществ, на момент проведения исследования составила 8,331г (0,570г+0,539г+0,610г+0,551г+0,561г+0,533г+0,542г+0,537г+0,552г+0,542г+0,577г+0,549г+0,568г+0,558г+0,542г). На исследование израсходовано 0,005 грамм веществ(т. 1 л.д. 13-15);

- справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из левого кармана джинсов вещества, находящиеся в 4 свертках фольги обвернутых синей изолентой в которых находились пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, содержат в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса веществ, на момент проведения исследования составила 2,279г (0,571г+0,560г+0,576г+0,572г). На исследование израсходовано 0,005 грамм веществ (т. 1 л.д. 16-18);

- справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из левой ладони сложенной в кулак вещество, находящиеся в одном свертке фольги обернутом синей изолентой в котором находился пакетик типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, содержит в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,538г. На исследование израсходовано 0,005 грамм вещества (т.1 л.д. 19-21);

- протоколомосмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> г.Прокопьевска, в ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия, обнаружено и изъято ничего не было (т. 1 л.д. 27);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в квартире по адресу 

<

...>3 г.Прокопьевска по месту жительства ФИО1 обнаружено и изъято: блокнот, банковская карта Сбербанка, сотовый телефон Lenovo(т. 1 л.д. 30-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) (т.1 л.д.85-86), в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час 26 мин до 19 час 46 мин в присутствии понятых осмотрены:

Банковская карта Сбербанк 

<

...>;

Блокнот серого цвета с надписями (на первом листе «42762600 3242 4144, 9511780436 родик карта и киви», на шестом листе «21 августа 55 шт., 22 августа 35 шт.», на последнем листе «Kuznec.biz»);

Сотовый телефон Lenovo с сим картами операторов Билайн и МТС;

Сотовый телефон Fly с сим картой оператора Теле2;

Бумажный конверт 

<

...> с пояснительной надписью от ДД.ММ.ГГГГ в котором находятся полиэтиленовый прозрачный мешок, в котором находится 15 свертков фольги обмотанных изолентой, в котором находятся пакетики типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом изъятым у ФИО1 из носка правой ноги;

Бумажный конверт 

<

...> с пояснительной надписью от ДД.ММ.ГГГГ в котором находятся 4 свертка фольги обмотанных изолентой, в котором находятся пакетики типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом изъятым у ФИО1 из левого кармана джинсы;

Бумажный конверт 

<

...> с пояснительной надписью от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится 1 свертков фольги обмотанных изолентой, в котором находится пакетик типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом изъятым у ФИО1 из левой ладони сложенной в кулак;

- протоколом осмотра предметов (документов) (т.1 л.д.87), в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час 00 мин до 16 час 40 мин в присутствии понятых осмотрены:

рапорт об обнаружении признаков преступления от 24.08.2018г.;

протокол доставленияФИО1 от 24.08.2018г.;

протокол личного досмотраФИО1 от 24.08.2018г.;

протокол об изъятии вещей и документов от 24.08.2018г.

справки об исследовании от 25.08.2018г. за 

<

...>, 2/142, 2/143;

- постановлением от 02.09.2018г., согласно которому осмотренные предметы и документы по протоколам от 26.08.2018г. и 02.09.2018г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.88);

- Заключением эксперта 

<

...>, производство экспертизы начато 31.08.2018г. – окончено 13.09.2018г., согласно которому изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из носка правой ноги вещества, находящиеся в полиэтиленовом мешочке в 15 свертках фольги обвернутых синей изолентой в которых находились пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, содержат в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>).

Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составила 8, 256г (0,565г+0,534г+0,605г+0,546г+0,556г+0,528г+0,537г+0,532г+0,547г+0,537г+0,572г+0,544г+0,563г+0,553г+0,537г). На исследование израсходовано по 0,005г вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 91-95);

- Заключением эксперта 

<

...>, производство экспертизы начато 31.08.2018г. – окончено 14.09.2018г., согласно которому изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из левого кармана джинсов вещества, находящиеся в 4 свертках фольги обвернутых синей изолентой в которых находились пакетики типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, содержат в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составила 2,259г (0,566г+0,555г+0,571г+0,567г). На исследование израсходовано по 0,005г вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 99-102);

- Заключением эксперта 

<

...>,производство экспертизы начато 31.08.2018г. – окончено 14.09.2018г., согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из левой ладони сложенной в кулак вещество, находящиеся в одном свертке фольги обернутом синей изолентой в котором находился пакетик типа клип-бокс с кристаллообразным веществомсодержат в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, представленного на экспертизу, составила 0,533г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (т. 1 л.д. 106-109);

- Заключением эксперта 

<

...>, производство экспертизы начато 18.09.2018г.- окончено 26.10.2018г., согласно которому в памяти телефона «FlyFS530 PowerPlusXXL» изъятому у ФИО1 24.08.2018г.обнаружена информация о сообщениях интернет – мессенджеров: «WhatsApp»; «VKontakte», которая представлена на прилагаемом оптическом компакт – диске «DVD-R». При визуальном исследовании, обнаружены сообщения интернет – мессенджера «Telegramm», извлечение которых аппаратно-программным комплексом «UFED» не представляется возможным. Сообщения интернет – мессенджеров: «Viber», «Skype», в памяти телефона «FlyFS530 PowerPlusXXL» не обнаружено.

В памяти телефона «FlyFS530 PowerPlusXXL» обнаружена информация о SMS – сообщениях, которая представлена на прилагаемом оптическом компакт – диске «DVD-R» (т. 1 л.д. 116-119);

- Заключением эксперта 

<

...>, производство экспертизы начато 20.09.2018г. – окончено 29.10.2018г., согласно которому в памяти мобильного телефона «Lenovo» сведений о переписке посредством интернет мессенджеров: «WhatsApp»; «VKontakte», «Telegramm», «Viber», «Skype» не обнаружено (т.1 л.д.124-128);

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы в ходе, которого 03.11.2018г. в период с 14 час 00 мин до 14 час 30 мин в присутствии понятых был осмотрен и прослушан диск 

<

...> с файлами, перекопированными при проведении компьютерной экспертизы, с телефона «Fly» IMEI1 

<

...>; IMEI2 

<

...> изъятого 24.08.2018г. у ФИО1 (т. 1 л.д. 130), а также постановлением от 03.11.2018г. о признании и приобщении данного диска к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.131);

- Рапортом оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г.Прокопьевску ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в электрощите, расположенном на торце дома по 

<

...>, г. Прокопьевска; у правого угла гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска; на углу углярки, расположенной около дома по 

<

...> г.Прокопьевска; у столба возле гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска были обнаружены и изъяты 4 свертка изоляционной ленты синего цвета в каждом из которых находился сверток фольги с пакетом типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, ФИО1 в данные тайники-закладки поместил наркотическое средств соль с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.2);

- иными материалами оперативно розыскной деятельности: сведениями о результатах оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д.3-4, 41-42, 58-59,76-78,95-96,113-114, 131-132); постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д.5-6, 43-44, 60-61,79-80,97-98, 115-116, 133-134); распоряжениями (т.2 л.д.8-9,16-17,24-25,32-33,45-46,62-63,81-82,99-100,117-118,135-136);

- Рапортами оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г.Прокопьевску Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1 и осмотра сотового телефона ФИО1 «Fly», установлено, что ФИО1 поместил наркотическое средство синтетического происхождения с целью дальнейшего сбыта в тайники-закладки: у правого угла гаража, расположенного по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.7); у левого угла углярки, расположенной по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.15); у столба возле гаража, расположенного по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.23); в электрощиток, расположенный с левого торца дома по 

<

...>, г. Прокопьевска (т.2 л.д.31);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час 05 мин до 19 час 25 мин в ходе обследования в присутствии понятых и с участием ФИО1 участка местности на углу гаража, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска обнаружен и изъят один отрез изоленты с отрезом фольги с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.10);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

...> г.Прокопьевска, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,510г. На исследование израсходовано 0,005г. вещества (т. 2 л.д. 12-14);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час 40 мин до 20 час 05 мин в ходе обследования в присутствии понятых и с участием ФИО1 участка местности на углу углярки, расположенной по 

<

...> г.Прокопьевска обнаружен и изъят один отрез изоленты с отрезом фольги с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.18);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 24.08.2018г. по адресу 

<

...>, г.Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,545г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (т. 2 л.д. 20-22);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час 20 мин до 20 час 45 мин в ходе обследования в присутствии понятых и с участием ФИО1 участка местности рядом со столбом слева от гаража по 

<

...>, г.Прокопьевска обнаружен и изъят один отрез изоленты синего цвета с отрезом фольги с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.26);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 24.08.2018г. по адресу 

<

...> г.Прокопьевск, содержит в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,574г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 28-30);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 00 мин до 21 час 20 мин в ходе обследования в присутствии понятых и с участием ФИО1 участка местности по 

<

...>, г.Прокопьевска – под уголком эл.щитка на торце 

<

...> ФИО1 достал отрез скотча с изолентой с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.34);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 24.08.2018г. по адресу 

<

...>, г.Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,543г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 36-38);

- Рапортами оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г.Прокопьевску Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по каждому из адресов:на стволе дерева, расположенного возле дома по 

<

...>, г. Прокопьевска (т.2 л.д.40); у основания дерева, расположенного возле дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.59);в перилле лестницы расположенной в пристройки дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.76);у ворот парка у основания левого столба, расположенного возле дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.94);у столба расположенного напротив дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.112); у правого угла дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т. 2 л.д.130) - был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился сверток фольги с пакетом типа клип-бокс с кристаллообразным веществом, ФИО1 в данные тайники-закладки поместил наркотическое средств соль с целью дальнейшего сбыта;

- Рапортами оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г.Прокопьевску Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1 и визуального осмотра сотового телефона ФИО1 «Fly», установлено, что ФИО1 поместил наркотическое средство синтетического происхождения с целью дальнейшего сбыта в тайники-закладки: на стволе дерева, расположенного возле дома по 

<

...>, г. Прокопьевска (т.2 л.д.47); у основания дерева, расположенного возле дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т. 2 л.д.64);в перилле лестницы расположенной в пристройки дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.83);у ворот парка у основания левого столба, расположенного возле дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.101);у столба расположенного напротив дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т.2 л.д.119); у правого угла дома по 

<

...>, г. Прокопьевск (т. 2 л.д.137);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час 40 мин до 11 час 00 мин в ходе обследования в присутствии понятых участка местности по 

<

...>, г.Прокопьевска в семи метрах от левого угла дома на стволе дерева лентой скотч белого цвета обнаружен и изъят отрез синей изоленты с отрезом фольги в котором клип-бокс с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.48-51);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 27.08.2018г. по адресу 

<

...>, г.Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,533г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 53-55);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час 55 мин до 12 час 15 мин в ходе обследования в присутствии понятых участка местности по 

<

...>, г.Прокопьевска в семи метрах от угла дома у основания дерева был прикопан в земле, обнаружен и изъят отрез синей изоленты с отрезом фольги в котором находился пакет клип-бокс с кристаллообразным веществом (т.2 л.д.65-70);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 27.08.2018г. по адресу 

<

...>, г.Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,522г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 72-74);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 15 мин до 13 час 25 мин в ходе обследования в присутствии понятых участка местности по 

<

...>, г.Прокопьевска в пристройке к данному дому в перилле лестницы обнаружен отрез белой ленты скотч с синим отрезом изоленты в котором находится отрез фольги с клип-боксом в котором находится с кристаллообразное вещество (т.2 л.д.84-88);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 27.08.2018г. по адресу 

<

...>, г. Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,520г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 90-92);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час 00 мин до 14 час 15 мин в ходе обследования в присутствии понятых участка местности по 

<

...>, г.Прокопьевска, напротив дома находится вход в парк культуры, у основания левого столба был прикопан в земле, обнаружен и изъят отрез синей изоленты в котором находится отрез фольги с клип-боксом в котором находится с кристаллообразное вещество (т.2 л.д.102-105);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 27.08.2018г. по адресу 

<

...>, г. Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,534г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 108-110);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час 40 мин до 13 час 00 мин в ходе обследования в присутствии понятых участка местности по 

<

...>, г.Прокопьевска, напротив дома на въезде в частный сектор слева металлический столб, у основания столба был обнаружен и изъятотрез синей изоленты в котором находится отрез фольги с клип-боксом в котором находится с кристаллообразное вещество (т.2 л.д.120-124);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 27.08.2018г. по адресу 

<

...>, г. Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,574г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 126-128);

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час 15 мин до 11 час 35 мин в ходе обследования в присутствии понятых участка местности по 

<

...>, г. Прокопьевска на правом углу дома прикопан в земле, обнаружен и изъят отрез синей изоленты в котором находится отрез фольги с клип-боксом в котором находится с кристаллообразное вещество (т.2 л.д.138-142);

- Справкой об исследовании 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено: представленное вещество, изъятое 27.08.2018г. по адресу 

<

...>, г. Прокопьевск, содержит в своем составе 

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации» от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>). Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,536г. На исследование израсходовано 0,005г вещества (том 2 л.д. 144-146);

- Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлено, что неизвестные лица в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыли ФИО1 наркотическое средство в крупном размере (т.2 л.д.149);

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 ч 00 мин до 15 ч 30 мин в присутствии понятых в служебном кабинете отдела полиции «Рудничный» был осмотрен и прослушан СД диск с файлами 0121,0124,0126,0128 по результатам ОРМ «акт обследования зданий, сооружений, участком местности» проводимого с участием ФИО1 в городе Прокопьевске по адресам: 

<

...> (том 2 л.д. 150); Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.151) указанный диск признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- Протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 00 мин до 14 час 40 мин осмотрены: рапорт оперуполномоченного ОКОН ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительные о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ;Постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд; Распоряжения от 24.08.2018г, от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; Акты обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, от 27.08.2018г.; Рапорты оперуполномоченного ОКОН Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорты оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 152-153). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные материалы оперативно розыскной деятельности признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.154);

- Протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 40 мин до 14 час 30 мин в присутствии понятых осмотрены:

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.-бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>(том 2 л.д. 155-156);

- Заключениями эксперта 

<

...> (т. 2 л.д. 160-163),

<

...> (т. 2 л.д. 167-170), 

<

...> (т. 2 л.д. 174-177), 

<

...> (т. 2 л.д. 181-184), 

<

...> (т. 2 л.д. 188-191), 

<

...> (т. 2 л.д. 195-198), 

<

...> (т. 2 л.д. 202-205), 

<

...> (т. 2 л.д. 209-212), 

<

...> (т. 2 л.д. 216-219), 

<

...> (т. 2 л.д. 232-236), период производства экспертизс ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные вещества, «изъятые при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресам:

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск, 

<

...>, г. Прокопьевск» содержат в своем составе

<

...>, включенного в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации»от 30.06.1998г. 

<

...> (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>).

Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составила:

0,569г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,540г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,505г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,531г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,569г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,529г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,517г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,528г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,515г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск),

0,538г. (изъятого по 

<

...>, г. Прокопьевск).

На исследование израсходовано 0,005г от каждого представленного вещества.

- Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ которым разрешено получение информации о входящих и исходящих телефонных звонках, сведениях об их владельцах (т.3 л.д.50);

- детализацией предоставленных услуг (звонки, интернет, СМС- и ММС- сообщения) абонента ФИО1 (т.3 л.д.52-56);

- Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час 20 мин до 12 час 10 мин в присутствии понятых ФИО1 показал места, где он делал тайники – закладки с наркотическим средством: возле дома, расположенного по 

<

...> г.Прокопьевска, на столбе дерева, расположенного возле дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба, расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у столба расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска, в пристройке расположенной у дома по 

<

...> г.Прокопьевска, у основания дерева расположенного около дома по 

<

...> г.Прокопьевска (т.3 л.д.68-79);

- Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей,в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час 40 мин до 09 час 10 мин с применением технических средств и участием ФИО1 осмотрен: сотовый телефон «Fly» IMEI1 

<

...>; IMEI2 

<

...> уФИО1 в памяти которого обнаружены и сделаны скриншоты фотографий смс сообщений, с указанием стрелки красного цвета места тайника – закладки наркотического средства, а так же смс переписка в сети-интернет «Телеграмм» между ником Родригес и Кузнец (т. 3 л.д. 83-89);

- вещественными доказательствами, непосредственно исследованными в ходе судебного разбирательства: СД диском с файлами по результатам ОРМ «акт обследования зданий, сооружений, участком местности» проводимого с участием ФИО1 и ДВД диском с файлами перекопированными, при производстве компьютерной экспертизы с телефона «Fly» IMEI1 

<

...>; IMEI2 

<

...> изъятого у ФИО1

Перечисленные доказательства оцениваются судом как объективные, достоверные, относимые, друг другу не противоречащие, обладающие признаками, установленными ст. 74 УПК РФ, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения вины подсудимого в совершении деяний, при изложенных ранее обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, ФИО11, ФИО2, ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, данными в ходе судебного и предварительного следствия по делу, суд не находит, поскольку показания каждого последовательны, логичны и согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе, с показаниями ФИО1 ФИО12 для оговора подсудимого, личных неприязненных отношений и иных обстоятельств, ставящих под сомнение показания данных лиц, судом не установлено, при этом судом также не установлены какие-либо нарушения уголовно процессуального закона при получении доказательств вины подсудимого. Поэтому суд считает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, объективными и в целом достаточными для установления виновности ФИО1, в совершении преступных действий в установленном судом объеме.

Показания свидетеля ФИО13, данные ей по характеристике подсудимого ФИО1 суд расценивает как правдивые, вместе с тем они не влияют на степень доказанности или недоказанности вины подсудимого, а характеризуют его личность.

Кроме того, показания свидетелей, Свидетель №1, ФИО11, ФИО2, ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8 в полной мере согласуются с документами, оформленными при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Указанными материалами подтверждены основания, ход и последовательность оперативно-розыскного мероприятия, результатом которых явилось задержание ФИО1, обнаружение наркотических веществ, их изъятие из незаконного оборота. Судом не установлено каких – либо нарушений положений Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и норм уголовно - процессуального законодательства, как при проведении оперативно-розыскных мероприятий, так и при предоставлении его результатов органам предварительного следствия, в связи с чем, результаты данной деятельности, представленные в материалах дела, являются объективными, относимыми и допустимыми доказательствами вины подсудимого в совершении преступления. Также суд отмечает, что все процессуальные действия, связанные с личным досмотром ФИО1, его задержание, обнаружением иизъятием наркотических средств, проведены уполномоченными на то должностными лицами, оформлены надлежащим образом, а их последовательность и результаты, подтверждены как материалами ОРМ, так и показаниями вышеуказанных свидетелей – сотрудников полиции и гражданскими лицами, принимавшими участие в качестве понятых.

Оценив экспертные заключения, суд полагает, что они оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованные исследовательские части и соответствующие выводы, исследования проведены квалифицированными специалистами, полностью отвечают требованиям уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства по уголовному делу, суд считает установленным и подтвержденным, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел бесконтактным способом посредством тайника «закладки» в неустановленном месте в 

<

...> у неустановленного лица, наркотическое вещество общей массой 16,539г., перевез вещество на автомобиле из 

<

...> в г. Прокопьевск, где продолжал его хранить до 5.00 утра ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов утра ФИО1 взял наркотическое вещество из автомобиля и с целью дальнейшей реализации наркотического средства в период времени с 5.00 часов до 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое вещество общей массой 5,391г. умышленно незаконно перенес частями: на 

<

...> г. Прокопьевска где приготовил «закладки». В 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

...>, г. Прокопьевска. ДД.ММ.ГГГГ в 16.30 часов наркотическое вещество, общей массой 11,148г. было обнаружено у ФИО1 сотрудниками полиции при проведении личного досмотра и изъято.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

В судебных прениях государственный обвинитель Александрова И.В. переквалифицировала действия подсудимого ФИО1 со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как единое неоконченное преступление - покушение, то есть умышленное действие лица, непосредственно направленное на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд полагает, что позиция государственного обвинителя обоснована, мотивированна и соответствует положениям ст.246 ч.8 п.3 УПК РФ и ст.252 УПК РФ.

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств не общей массой, а частями в рамках единого умысла, направленного на его реализацию в целом, образует одно преступление. В ходе судебного следствия доказано, что ФИО1 совершено единое преступление, исходя из направленности умысла, одного источника получения наркотических средств, тождественности совершенных действий по приобретению, раскладке веществ, единого способа распространения, короткого периода времени приготовления закладок (24.08.2018г), близкого расположения тайников-закладок -позволяют квалифицировать действия ФИО1 как одно единое преступление.

О прямом умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства свидетельствует: наличие договоренности с лицом, которое сбыло ему наркотическое средство для последующего распространения; приобретение наркотического вещества ФИО1, который сам не употребляет наркотик, для реализации другим лицам; крупный объем вещества; специфическая тара, обеспечивающая быстроту и удобство сбыта. Совершая преступление, ФИО1 преследовал корыстные цели, в виде материального обогащения, поскольку за распространение наркотических средств на территории 

<

...>, лицо обеспечивающее наркотиком ФИО1, переводило последнему на киви-кошелек денежные средства.

Вид и размер наркотического вещества установлен заключениями экспертов, указанными в приговоре выше. Общий объем наркотического вещества (?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производныйN – метилэфедрона), вмененный подсудимому, изъятый у ФИО1 при личном досмотрев размере 11,148г. и изъятый из тайников-закладок в размере 5,391г., составил 16,539г. Данный вид наркотика включен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств…», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

...> и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. 

<

...> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...» является крупным размером (от 1г до 200г наркотики производные N – метилэфедрона – крупный размер).

Суд, установив фактические обстоятельства преступного деяния, последовательность действий ФИО1, приходит к выводу о неоконченности преступления.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Как установлено в ходе судебного следствия ФИО1 не переслал потенциальным покупателям электронные сообщения, содержащие изображения и описания тайников-закладок с наркотиками, так как был задержан, без этой информации сбыт указанных наркотических средств не мог быть осуществлен, поскольку приобретатели не смогли бы их найти. Данные обстоятельства подтверждены показаниями свидетелей об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО1, осмотром его мобильного телефона.

Учитывая, что ФИО1 не передал покупателям сведения о местах, в которых произвел закладки наркотических средств, соответственно, действий непосредственно направленных на передачу приобретателю наркотических средств не выполнил, в связи, с чем совершенное им преступление не может считаться оконченными.

При таких обстоятельствах, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебных экспертов от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>, ФИО1 страдал в прошлом и страдает в настоящее время психическим расстройством «Синдром зависимости вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ». Систематическое (постоянное) употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости. Наркомания» (код по МКБ-10 F 19.252 Н). ФИО1 во время совершения инкриминируемого деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каких-либо других психических расстройств, в том числе и временных, в силу которых ФИО1 не мог бы в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого деяния, у него не выявлено. Психическое расстройство ФИО1 не относится к категории психических недостатков, нарушающих способность самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве и не требует обязательного участия защитника. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. ФИО1 страдает наркоманией, и нуждается в лечении от наркомании и медико – социальной реабилитации (т. 3 л.д. 39-43)

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи (ст.60 УК РФ).

В качестве характеризующих личность подсудимого суд учитывает сведения, что ФИО1 в ГБУЗ КО «Областной клинический кожно-венерологический диспансер», в ГКУЗ КО «Прокопьевская психиатрическая больница» за медицинской помощью не обращался (т. 3 л.д.109,111); под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КО «Прокопьевский наркологический диспансер», в ГКУЗ КО «Ленинск-Кузнецкая психиатрическая больница» не находится (т.3 л.д.110,113); находится на диспансерном учете с 

<

...> ГКУЗ КО «Ленинск-Кузнецкий психоневрологический диспансер» (т.3 л.д.113).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает как обстоятельства определённые ч. 1 ст. 61 УК РФ, так и иные обстоятельства согласно положениям ч.2 указанной нормы права:

полное признание своей вины, 

раскаяние в содеянном, 

явка с повинной (объяснение в томе 1 л.д.8-9),

активное способствование раскрытию и расследованию преступления (путем подробного добровольного последовательного указания обстоятельств совершения преступления),

отсутствие тяжких последствий от преступления (вред здоровью населения не причинен в виду изъятия из оборота наркотических средств до передачи их потенциальным покупателям),

наличие постоянного места жительства и регистрации,

наличие стойких социальные связей (родители, сестра, супруга и её ребенок)

наличие на иждивении ребенка (ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р.);

состояние здоровья ФИО1 (заболевания, травмы) и состояние здоровья родственников,

занятие общественно-полезным трудом (до 2016 года работал на шахте, с 2016 года в реабилитационном центре – трудотерапия уборка общественных мест парков, улиц; в 2018 году работа по найму ремонт квартир)

положительная характеристика с места жительства от соседей,

положительные характеристики свидетелей (Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО4),

отсутствие судимости,

удовлетворительная характеристика УУП ОП «Рудничный».

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, полагает что, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, достаточных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено, поскольку назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, не сможет способствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости. Наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, по мнению суда, соответствует требованиям закона, соразмерно содеянному и данным о личности виновного, назначено с соблюдением закрепленных в уголовном законодательстве принципов гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания суд учитывает, что санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет.

С учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, размер наказания за совершение ФИО1 покушения на преступление не должен превышать три четверти максимального срока или размера наказания, то есть в данном случае - 15 лет лишения свободы.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, соответственно, при применении данной нормы, наказание за преступление, совершенное ФИО1, не должно превышать 10 лет лишения свободы.

Определяя окончательный размер наказания в соответствии с ч.3 ст.66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд учел тяжесть совершенного ФИО1 преступления, а также весь объем вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Вопреки позиции защитника подсудимого, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит. Поскольку в результате применения правил назначения наказания установленных ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ произошло совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, наказание подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК наказание по настоящему приговору ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления.

Судьба вещественных доказательств определена в соответствии с требованиями ст. 81,82 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, зачесть в срок наказания осужденному ФИО1 время его нахождения под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражей, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства уничтожить по вступлению приговора в законную силу - бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО Отдела МВД России по г.Прокопьевску:

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>.

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>. 

бумажный конверт, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится один отрез изоленты с отрезом фольги, с кристаллообразным веществом, изъятый по 

<

...>;

бумажный конверт 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находятся полиэтиленовый прозрачный мешок, в котором находится 15 свертков фольги обмотанных изолентой, в котором находятся пакетики типо «клип-бокс» с наркотическим веществом изъятым у ФИО1 из носка.

бумажный конверт 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находятся 4 свертка фольги обмотанных изолентой, в котором находятся пакетики типо «клип-бокс» с наркотическим веществом изъятым.

бумажный конверт 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится 1 свертков фольги обмотанных изолентой, в котором находится пакетик типо «клип-бокс» с наркотическим веществом изъятым у ФИО1 из руки. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего:

- СД диск с файлами аудиозаписи по результатам ОРМ «акт обследования зданий, сооружений, участком местности» проводимого с участием ФИО1;

- ДВД диск 

<

...> с файлами перекопированными при проведении компьютерной экспертизы с телефона «Fly» IMEI1 

<

...>; IMEI2 

<

...> изъятого у ФИО1;

- рапорт об обнаружении признаков преступления; протокол доставления гр.ФИО4; протокол личного досмотра гр. ФИО1; протокол об изъятии вещей и документов; справки об исследовании 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд; распоряжение 

<

...> от 24.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение 

<

...> от 24.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...>;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение 

<

...> от 24.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение 

<

...> от 24.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд, распоряжение 

<

...> от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд, распоряжение 

<

...> от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд, распоряжение 

<

...> от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд, распоряжение 

<

...> от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд, распоряжение 

<

...> от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

- рапорт оперуполномоченного ОКОН О.В. Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о результатах ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд, распоряжение 

<

...> от 27.08.2018г о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

...> г.Прокопьевска;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в отделе полиции «Рудничный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску по вступлении приговора в законную силу возвратить их законному владельцу ФИО1:

- сотовый телефон «Fly» IMEI1 

<

...>; IMEI2 

<

...>;

- блокнот, карта Сбербанка, сотовый телефон Lenovo.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо путём использования систем видеоконференц-связи.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы. 

Судья А.А. Новоселова